Alexandre Teulet, Paris, 1863, t. 2, p. 117, no 1916 : « [...] post decessum meum, hec omnia ad ipsum [regem] et heredos
suos, quiete et libere et sine omni contradictione, revertentur ».
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l'attente d'informations complémentaires, il reste donc deux acteurs qui en 1258 pourraient avoir

des prétentions sur le château de Grèzes : l'évêque et le roi 
Or un acte de Géraud de Peyre, daté du 11 juillet 1258, en faveur de l'évêque de Mende,

semble indiquer que Géraud était en train de mener une action en justice pour faire valoir ces
droits sur le château de Grèzes en 1258. En voici le début : 

Noverint universi presentes pariter et futuri quod Geraldus de Petra, filius domini

Geraldi de Petra quondam et heres ejus universalis, dedit, cessit et concessit, donatione

simplici et irrevocabili inter vivos, venerabili in Christo patre domino Odilone, dei

gratia Mimatensis episcopo predicto, ejusque successoribus in episcopatu in perpetuum

castrum de Gredona et jura et actiones que habet vel visus est habere ex qua-

cumque causa et ex quacumque successione et competunt sibi contra quamcumque per-

sonam aliquid in dicto castro vel pertinentiis suis vel in castro de Chirac et de Monte

Rodato et de Marologio vel etiam in toto vicecomitatu de Gredona tenentem et ex se

in ipsum dominum episcopum transtulit et eidem domino Odilone actionem et jus re-

misit1. 

Géraud abandonne  donc  à  l'évêque  non seulement  toute  prétention  sur  le  château  de
Grèzes et son mandement, lui laissant ainsi toute latitude pour négocier avec le roi, mais aussi  les

actions en justice qu'il a ou semble avoir à ce sujet. 
L'arrêt du Parlement du 11 novembre 1259 confirme que le roi a restitué la possession ( sai-

sina) du château de Grèzes à l'évêque de Mende, sans malheureusement donner plus de détails sur
les motivations qui justifient cette décision2.  D'un point de vue purement juridique,  le roi de

France a obtenu les droits sur la vicomté de Grèzes par le traité de Paris en 1229, puis par celui de
Corbeil en 1258 : il pourrait donc très bien ne pas tenir compte des demandes de l'évêque de

Mende. La complexité du dossier aidant, on pourrait supposer que la restitution de la vicomté de
Grèzes à l'évêque de Mende à la suite du traité de Corbeil est essentiellement une décision poli-

tique, dans un but de conciliation, sur la lancée de la confirmation de la Bulle d'or en 1257. Ce-
pendant, les témoins interrogés dans les enquêtes de 1262 et des années 1270 portant sur la vi-